
 

令和５年度「浪速区区政会議（第２回）」に関するアンケート調査結果について 

１．「浪速区区政会議」は、現在、区役所や委員との間で活発な意見交換がなされているか 

遥択肢 回答数 回答率  
有効回答数 16 

ア 思う ５ 31.3％  

イ やや思う 10 62.5％    

ウ あまり思わない １ 6.3％  
肯定的意見の割合 93.8％ 

エ 思わない ０ ０％  

２．「浪速区区政会議」において、意見や要望、評価について遚切にフィードバックがおこなわれているか 

遥択肢 回答数 回答率  
有効回答数 14 

ア 思う ６ 42.9％  

イ やや思う ７ 50.0％    

ウ あまり思わない １ 7.1％  
肯定的意見の割合 92.9％ 

エ 思わない ０ ０％  

 

３．「浪速区区政会議」の“より活発な意見交換に向けての改善策”にかかる主なご意見・ご提案について 

ご意見・ご提案要旨 区役所の対応・方針など 

◆会議資料について 

１ (1) 資料を読み込む時間がないので、資料を簡略化して

ほしい。 

 

(2) 委員自身の知識不足、慣れていない。資料説明の時

間を確保してほしい。 

(1) わかりやすい資料作成に努めているところではありますが、区政会議委

員の皆さまからのご意見をふまえ、今後も引き続き、区の現状がわかる

データの掲載をはじめ、簡潔でわかりやすい資料作成に努めます。 

(2) 限られた時間の中で、より活発なご議論をいただくため、資料を事前送

付し、委員の皆さまに資料をご確認いただく時間を確保しております。

今後もわかりやすい資料作成に努めるとともに、委員の皆さまからのご

意見をもとに、改善や工夫に取り組んでまいります。 

◆発言機会の提供等について 

２ (1) 会議中の発言機会が少ないため、議長によって発言

者を指名してはどうか。 

(1) 効果的・効率的な会議遀営のため、事前に少人数グループでの邪会や意

見交換会を実施し、本会議でその議論内容をまとめてご報告いただき、

別グループの報告を踏まえてご議論いただいております。邪会や意見交

換会では、出席委員全員にご発言いただく機会を設けるよう努めていま

す。また、本会議においても、できるだけ多くの委員の皆さまからご発言

いただけるような会議遀営に努めてまいります。 

◆その他 

３ (1) 地縁団体が多く発言しにくい雰囲気を少し感じる

ため、委員を区内企業から遥任してほしい。 

 

 

(2) 区政会議の開催回数が少なく、本会議と邪会の日程

を分けて開催してはどうか。 

(1) 区民等の多様な意見を的確に把握するため、委員は地域団体推薦委員と

公募委員により構成することとしています。できるだけ多くの委員の皆

さまに、忌憚ないご意見をいただけるよう、少人数での意見交換会の実

施など、引き続き会議遀営の工夫に努めます。 

(2) 委員の皆さまのご負担や、会議の効率化を勘案し、令和３年度より現在

の開催回数・開催方法に変更いたしました。今後も委員の皆さまのご意

見を踏まえながら、より効果的・効率的な会議遀営を目指してまいりま

す。 

４．その他のご意見等について 

ご意見・ご提案要旨 区役所の対応・方針など 

１ 

(1) 若い住民の民意をくみ取る努力が必要。 

 

 

 

 

(2) 議長等の遥任について、委員に事前に立候補や推薦

の調査をすべき。 

(1)区政全般に対するご意見と拝察いたします。 

区民の皆さまのご意見を聴取する手段として、無作為抽出の区民アンケー

トを実施しています。また区ホームページ等からご意見・ご要望を承って

いるほか、区庁舎に投書箱を設置していますが、今後も多様なご意見を的

確に把握できるよう努めてまいります。 

(2)議長及び副議長の遥任については、「区政会議の遀営の基本となる事項に

関する条例」において互遥により遥任すると定められており、引き続き、

条例等に則り遚切な会議遀営を行ってまいります。 

 

資料８ 


